дело № 1-271/2023 УИД 58 RS0027-01-2023-002082-08 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 29 июня 2023 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Андрияновой Е.А.,

при секретаре Ульяновой А.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Прошкина М.Г.

подсудимого ФИО4 У.,

защитника – адвоката Косова Л.Б., представившего удостоверение № 503 и ордер № 17 от 8 июня 2023 года, выданный адвокатским кабинетом Косова Л.Б.,

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Тоштемирова Нодирбека Абдурахмона Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, с полным средним образованием, женатого, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 Н.А.У. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО4 Н.А.У., заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в неустановленный период времени, но не позднее 02 часов 20 минут 29 марта 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Москва, при помощи своего сотового телефона марки «Vivo», используя установленное на вышеуказанном сотовом телефоне приложение для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», связался с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о совместном сбыте наркотических средств на территории различных городов Российской Федерации, в том числе г. Пензы, тем самым вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО4 Н.А.У. была отведена роль оптового сбытчика наркотических средств, а неустановленное следствием лицо возложило на себя роль его «куратора» и «оператора», а также руководителя преступной группы. 

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать крупную партию наркотических средств, расфасовывать ее в герметичные свертки и помещать их в салон оставленного ФИО4 Н.А.У. в указанном неустановленным следствием лицом месте не запертым автомобиля марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, находящегося в его пользовании, о чем сообщать ФИО4 Н.А.У. в ходе телефонного разговора. ФИО4 Н.А.У. согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на находящемся в его пользовании автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей перевезти спрятанную неустановленным следствием лицом в салоне вышеуказанного автомобиля крупную партию наркотических средств в г. Пензу, где оставить автомобиль не запертым на одной из улиц, сообщив при этом координаты места нахождения автомобиля неустановленному лицу посредством установленного на его сотовом телефоне приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», после чего отойти от данного места на некоторое время, тем самым давая возможность неустановленному следствием лицу забрать привезенную им крупную партию наркотических средств из салона вышеуказанного автомобиля.

Так, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО4 Н.А.У. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Пензы, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 02 часов 20 минут 29 марта 2023 года, незаконно приобрело вещество, общей массой не менее 302,61 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) (далее по тексту – Список I), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту - Постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002), является крупным размером, которое поместило в не менее чем в 175 свертков из липкой ленты, разложив их в не менее чем 3 свертка из скотча черно-белого цвета. После чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное следствием время и дату, но не позднее 02 часов 20 минут 29 марта 2023 года, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» сообщило ФИО4 Н.А.У. о необходимости приехать в один из районов 

<

адрес>, где оставить находящийся в его пользовании автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № на одной из улиц города, после чего местонахождение автомобиля отправить посредством сообщения в приложении для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному следствием лицу и покинуть данное место. 

ФИО4 Н.А.У., действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступлении, в неустановленное следствием время и дату, но не позднее 02 часов 20 минут 29 марта 2023 года на находящемся в его пользовании автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, прибыл в неустановленное следствием место в 

<

адрес>, где на одной из улиц оставил не запертым вышеуказанный автомобиль, отправив при этом неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение в приложении для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» с координатами места нахождения автомобиля, после чего покинул данное место.

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от ФИО4 У. сообщение о месте нахождения оставленного им автомобиля марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в неустановленное следствием время и дату, но не позднее 02 часов 20 минут 29 марта 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, поместил под обшивку салона оставленного ФИО4 Н.А.У. автомобиля марки «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак №, не менее 3 свертков из скотча черно-белого цвета, в которых находилось не менее 175 свертков из липкой ленты с веществом общей массой не менее 302,61 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, о чем в неустановленные следствием время и дату, но не позднее 02 часов 20 минут 29 марта 2023 года в ходе телефонного разговора сообщил ФИО4 Н.А.У., попросив при этом один из трех свертков с наркотическим средством, спрятанных под обшивкой салона его автомобиля, для удобства реализации разделить на две части. 

ФИО4 Н.А.У., действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступлении в неустановленные следствием время и дату, но не позднее 02 часов 20 минут 29 марта 2023 года, узнав в ходе телефонного разговора от неустановленного следствием лица сведения о том, что последний поместил в оставленный им на одной из улиц в 

<

адрес> автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, крупнооптовую партию наркотических средств, прибыл к вышеуказанному месту, где забрал находящийся в его пользовании автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, в салоне которого под обшивкой находилось не менее 3 свертков из скотча черно-белого цвета с не менее чем 175 свертками из липкой ленты с веществом общей массой не менее 302,61 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, которое тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить в вышеуказанном автомобиле с целью последующего сбыта на территории г. Пензы, после чего на вышеуказанном автомобиле поехал в г. Москва.

Далее ФИО4 Н.А.У., действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом с неустановленным следствием лицом преступлении, передвигаясь на автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, в неустановленные следствием время и дату, но не позднее 02 часов 20 минут 29 марта 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории Московской области, достал из-под обшивки салона вышеуказанного автомобиля один из не менее трех свертков из черно-белого скотча с находящимися внутри герметичными свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, разделил их на две части, одну часть герметичных свертков из липкой ленты поместив в первоначальный сверток из скотча черно-белого цвета, а другую часть положил в сверток из прозрачного полимерного пакета, которые вновь спрятал под обшивку салона автомобиля марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, где продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта на территории г.Пензы, после чего на вышеуказанном автомобиле выехал в г. Пензу, и, перемещаясь по территории Российской Федерации, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 02 часов 20 минут 29 марта 2023 года, прибыл в г. Пензу с целью последующего сбыта наркотического средства.

Однако ФИО4 Н.А.У. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вещества, общей массой не менее 302,61 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 20 минут на участке местности на обочине проезжей части с географическими координатами №, расположенном в 200 метрах в северо-западном направлении от правого торца дома 

<

адрес> сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № 790, под управлением ФИО4 У., а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

29 марта 2023 года в период времени с 03 часов 40 минут до 04 часов 33 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности на обочине проезжей части с географическими координатами №, расположенном в 200 метрах в северо-западном направлении от правого торца 

<

адрес> в г. Пензе, в салоне находящегося в пользовании ФИО4 У. автомобиля марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, под обшивкой потолка были обнаружены и изъяты 3 свертка из скотча черно-белого цвета и 1 сверток из прозрачного полимерного пакета, в которых находилось 175 свертков из липкой ленты с веществом общей массой 302,61 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером.

Подсудимый ФИО4 Н.А.О. свою вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО4 У., данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого. 

Так, ФИО4 Н.А.У., будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показал, что у него были материальные трудности и его друг сказал ему, что знает человека, у которого можно заработать большие деньги. В конце октября 2022 года ему на его сотовый телефон марки «Vivo» на мессенджер «WhatsApp» позвонил указанный человек, который представился ФИО18, он разговаривал на узбекском языке и пояснил ему, что работа будет заключаться в незаконном обороте наркотических средств. Он должен был на автомобиле приезжать в места, которые ему укажет ФИО19, после чего забирать товар и развозить по разным городам России. ФИО20, которого он записал в своем телефоне как «Шох Жура», сказал, что будет оплачивать аренду машины для работы.

Ахмед писал ему, куда он должен приехать на машине, по приезду ФИО4 Н.А.У. отправлял с помощью мессенджера «WhatsApp» ФИО25 данные о своем местонахождении, после чего уходил. Как только от ФИО21 поступала информация о том, что можно возвращаться к машине, он возвращался. Далее ФИО24 сообщал, где в машине лежит наркотик и куда нужно ехать. По приезду в указанное ему место нужно было также оставлять машину в месте скопления других автомобилей и скидывать ФИО23 свое местоположение, он так и делал, а затем уходил. Получив информацию от ФИО26 о том, что товар забрали, он возвращался. Затем ему на карту ПАО «Сбербанк» переводилась оплата. Так по указанию ФИО22 он ездил в 

<

адрес>, получив за это 15 000 рублей, и в 

<

адрес>, за что ему заплатили 30 000 рублей.

27 марта 2023 года, поскольку прежний арендодатель автомобиля отказался предоставлять ему автомобиль, он взял в аренду машину «Хендай Солярис», гос. номер №. За каждые сутки оплата была 1500 рублей. Он сказал об этом ФИО27, и тот заплатил за нее залог в размере 5 000 рублей. 27 марта 2023 года в вечернее время ему позвонил ФИО28, велел ему ехать в 

<

адрес>, где оставить машину во дворе домов. Он сразу поехал туда, точный адрес, куда он приехал, он не знает. Он оставил машину во дворе жилого дома и сразу скинул ФИО29 данные о своем местоположении с помощью мобильного мессенджера «WhatsApp». По указанию Ахмеда он несколько часов ходил на расстоянии от машины. После чего ФИО30 позвонил ему и сказал, что нужно забирать автомобиль. Он сразу понял, что сверток с наркотиком положили в машину. Когда он сел в автомобиль, Ахмед по телефону сообщил ему, что один сверток с наркотиком находится в обшивке потолка над водительским сиденьем, другой – в обшивке потолка над задним пассажирским сидением, третий – за левым задним пассажирским сидением. По указанию Ахмеда самый большой сверток он разделил на две части, одну часть оставил в прежней упаковке, в скотче черно-белого цвета, а второй положил в прозрачный полимерный пакет. ФИО31 сказал, что товар нужно отвезти в 

<

адрес>. Он решил поехать туда утром. Переночевав на своей съемной квартире в 

<

адрес>, утром 28 марта 2023 года, примерно в 07 часов 00 минут, он на автомобиле «Хендай Солярис», гос. номер №, выехал в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, примерно в 02 часа 00 минут решил остановиться на съемной квартире, чтобы отдохнуть. Он остановил автомобиль у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. В присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен сотовый телефон марки «Vivo», банковская карта. Через некоторое время на место задержания приехали другие сотрудники полиции, которые в его присутствии и в присутствии двух понятых в автомобиле «Хендай Соларис» обнаружили полимерные свертки, в которых находилось 175 свертков с наркотиком. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.104-109, т. 2, л.д. 108-111).

Данные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, пояснив, что давал их добровольно, без какого-либо принуждения. Дополнительно пояснил, что указанная деятельность (устройство на работу, получение информации о том, где необходимо оставить автомобиль для помещения туда наркотика и куда необходимо следовать после размещения наркотика в автомобиле, отправка информации о месте нахождения автомобиля) осуществлялась им с помощью его телефона «Vivo» через интернет-мессенджер «WhatsApp».

В ходе проверки показаний на месте с его участием ФИО4 Н.А.У. указал на участок местности с географическими координатами №, расположенный на обочине проезжей части в 200 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> г. Пензы и пояснил, что в данном месте он припарковал автомобиль «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, и здесь же был остановлен сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Пензе. В последующем на том же участке местности был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого из автомобиля были изъяты свертки с наркотическим средством (т. 2, л.д. 74-78).

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12

Как следует из протоколов допроса свидетеля ФИО7, являющегося оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Пензе, в марте 2023 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО17У. Данный мужчина должен был 29 марта 2023 года приехать на автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, из 

<

адрес> в 

<

адрес> привезти с собой крупную партию наркотиков. В дежурную часть ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Пензе была разослана ориентировка с маркой и номером автомобиля для остановки данного транспортного средства. С целью проверки полученной информации, а также пресечения противоправной деятельности ФИО4 У. сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В результате проведения данного оперативно-розыскного мероприятия установлено, что 29 марта 2023 года в 02 часа 20 минут на 

<

адрес> заехал автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №. Данный автомобиль был задержан сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Пензе, из автомобиля вышел молодой человек, который был задержан, им оказался ФИО4 Н.А.У. После чего в служебном автомобиле марки «Рено Логан», припаркованном напротив 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО4 У., в ходе которого в левом кармане его джинсов был обнаружен сотовый телефон марки «Vivo» в корпусе черного цвета, а также банковская карта ПАО «Сбербанк». Приехавшей на место следственно-оперативной группой был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, припаркованный в 200 метрах от 

<

адрес> г. Пензы. С момента остановки автомобиль не перемещался. В ходе осмотра под обшивкой потолка в салоне автомобиля со стороны водительского сиденья был обнаружен сверток из черно-белого скотча, после чего под обшивкой потолка заднего пассажирского сиденья, расположенного за водительским сиденьем, был обнаружен сверток из черно-белого скотча, под обшивкой потолка переднего пассажирского сиденья был обнаружен полимерный пакет со свертками из изоленты желто-зеленого цвета, под обшивкой потолка заднего пассажирского сиденья, расположенного за передним пассажирским сиденьем, был обнаружен сверток из скотча черно-белого цвета. После чего, в присутствии понятых свертки были развернуты и посчитаны, всего в них было 175 свертков, которые были изъяты (т.1, л.д.143-145, т. 2, л.д. 84-85).

Из протокола допроса свидетеля ФИО8 – оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе – следует, что им в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 30 минут 29 марта 2023 года в служебном автомобиле марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, припаркованном напротив 

<

адрес> в г. Пензе был произведен личный досмотр ФИО4 У., задержанного по указанному адресу 29 марта 2023 года в 02 часа 20 минут. В ходе досмотра в левом кармане джинсов ФИО4 У. обнаружен сотовый телефон марки «Vivo» в корпусе черного цвета, а также банковская карта ПАО «Сбербанк», которые были изъяты. После этого был произведен осмотр автомобиля марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, на котором передвигался ФИО4 Н.А.У., в ходе осмотра в машине были обнаружены свертки с содержимым внутри (т. 1, л.д. 148-149).

Свидетель ФИО13 в ходе допроса пояснила, что состоит в должности дознавателя ОД ОП № 2 УМВД России по г. Пенза. 29 марта 2023 года она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 02 часа 30 минут от оперативного дежурного ДЧ ОП № 3 УМВД России по г. Пензе ей поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, находится автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, в котором могут находиться наркотические средства. Совместно со специалистом-криминалистом она проследовала по указанному адресу. На участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> г. Пензы, был припаркован автомобиль «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №. От старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО7 ей стало известно, что данный автомобиль принадлежит ФИО4 Н.А.У. и что в данном автомобиле, возможно, находятся наркотические средства. В этой связи ею в присутствии двух понятых, ФИО4 У. и ФИО7 был проведен осмотр указанного автомобиля. В ходе осмотра, автомобиля под обшивкой потолка в салоне со стороны водительского сиденья был обнаружен сверток из черно-белого скотча с содержимым, после чего под обшивкой потолка заднего пассажирского сиденья, расположенного за водительским сидением, был обнаружен сверток из черно-белого скотча с содержимым, под обшивкой потолка переднего пассажирского сиденья был обнаружен полимерный пакет со свертками из изоленты желто-зеленого цвета, под обшивкой потолка заднего пассажирского сиденья, расположенного за пассажирским переднем сиденьем, был обнаружен сверток из скотча черно-белого цвета. После чего в присутствии понятых свертки были развернуты и посчитаны. Всего свертков было 175 штук, все обнаруженное было изъято. По окончании осмотра ею был составлен протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи (т. 1, л.д. 146-147).

Как следует из протоколов допроса свидетеля ФИО9, занимающего должность старшего инспектора ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Пензе, когда ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе, примерно в 01 час 30 минут в дежурную часть ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Пензе поступила ориентировка на автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак 

<

***>, в котором по информации сотрудников ОКОН УМВД России по г. Пензе могли находиться наркотические средства. Автомобиль должен был проезжать по 

<

адрес> г. Пензы. Для оказания содействия сотрудникам ОКОН УМВД России по г. Пензе он выдвинулся по указанному адресу. В 02 часа 20 минут на 

<

адрес> заехал автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове черного цвета. Данный автомобиль был остановлен им напротив 

<

адрес> в присутствии сотрудников ОКОН УМВД России по г. Пензе. За рулем находился ФИО17У. В последующем была вызвана следственно-оперативная группа для осмотра автомобиля. В ходе осмотра в салоне автомобиля, под обшивкой над сиденьями было обнаружено 175 свертков с содержимым (т.1, л.д.141-142, т. 2, л.д. 82-83). 

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он по приглашению сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который производился в автомобиле марки «Рено Логан», который был припаркован около 

<

адрес> г. Пензы. При досмотре участвовал еще один понятой. Досматриваемый мужчина представился ФИО4 Н.А.У. В ходе досмотра в ФИО2 кармане джинсов ФИО17У. был обнаружен сотовый телефон марки «Vivo» в корпусе черного цвета, а также банковская карта ПАО «Сбербанк». Обнаруженное было изъято, один из сотрудников составил протокол, в котором все участники расписались. После этого по предложению сотрудников полиции он принял участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. Вместе с сотрудником полиции и другим понятым он прошел к автомобилю «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак 

<

***>, который был припаркован на участке местности по адресу: 

<

адрес>. Сотрудница полиции разъяснила всем права, обязанности, порядок проведения осмотра автомобиля. В ходе осмотра под обшивкой потолка в салоне автомобиля со стороны водительского сиденья был обнаружен сверток из черно-белого скотча, под обшивкой потолка заднего пассажирского сиденья, расположенного за водительским сиденьем, был обнаружен сверток из черно-белого скотча, под обшивкой потолка переднего пассажирского сиденья был обнаружен полимерный пакет со свертками из изоленты желто-зеленого цвета, под обшивкой потолка заднего пассажирского сиденья, расположенного за передним пассажирским сиденьем, был обнаружен сверток из скотча черно-белого цвета. После чего в их присутствии эти свертки были развернуты, пересчитаны, в них находилось 175 свертков. По окончании осмотра сотрудница полиции составила протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи (т.1, л.д.137-139).

Аналогичные показания об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО4 У. и осмотра места происшествия, в ходе которого под обшивкой в автомобиля были обнаружены свертки, содержатся в протоколе допроса свидетеля ФИО11, участвовавшего при проведении данных следственных действий в качестве понятого (т.1, л.д. 133-135).

Из допроса свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел у своей знакомой ФИО14 за 500 000 рублей автомобиль марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак №, в кузове черного цвета, по договоренности он должен был ежемесячно выплачивать за него по 30 000 рублей. 26 марта 2023 г. он сдал этот автомобиль ФИО4 Н.А.У. в аренду, договорившись об оплате за его использование – 1500 рублей в день, также ему был оплачен залог за машину в размере 5000 рублей. Документально сделка не оформлялась. В автомобиле есть датчик передвижения, и 30 марта 2023 года через мобильное приложение, он обнаружил, что автомобиль находится в 

<

адрес> и уже долго стоит на одном месте около отдела полиции. Он связался с дежурной частью ОП № 2 УМВД России по г. Пензе и узнал о том, что в данном автомобиле ФИО3 Н.А.У. перевозил наркотические средства (т.1, л.д. 150-151). 

Оснований не доверять приведенным показаниям свидетелей у суда не имеется, они последовательны, подробны, согласуются с иными доказательствами и установленными по делу обстоятельствами, оснований для оговора указанными лицами подсудимого, равно как и для самооговора подсудимым судом не установлено. В этой связи приведенные показания свидетелей и подсудимого суд принимает за основу в приговоре, наряду с иными доказательствами.

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 29 марта 2023 года, приобщенного к материалам дела на основании соответствующего постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, с целью проверки оперативной информации о возможной причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО4 У. на 

<

адрес> г. Пензы было организовано ОРМ «Наблюдение». В ходе проведенных мероприятий установлено, что 29 марта 2023 года около 02 часов 20 минут на данную 

<

адрес>, №, в кузове черного цвета, автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Пензе. Сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, совместно с сотрудниками ОСП «Гром» УПК УМВД России по Пензенской области, был задержан водитель автомобиля, который был установлен как ФИО4 Н.А.У. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 У в левом кармане джинсов был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Vivo» в корпусе черного цвета, банковская карта. Далее в ходе осмотра места происшествия – автомобиля Хендай Солярис №, на котором передвигался гр. ФИО4 Н.А.У., в обшивке потолка были обнаружены три свертка, обмотанных скотчем черно-белого цвета, и один полимерный сверток, при вскрытии указанных свертков было обнаружено 175 свертков из изоленты. 173 свертка упакованы в бумажный конверт коричневого цвета. 2 свертка упакованы в полиэтиленовый прозрачный пакет (т. 1, л.д. 6-7, 10).

Протоколом досмотра ФИО4 У. от 23 марта 2023 года, зафиксирован факт обнаружения в левом кармане его джинсов сотового телефон марки «Vivo» в корпусе черного цвета, банковской карты Сбербанка №. Все обнаруженное было изъято (т. 1, л.д. 13).

В ходе осмотра места происшествия – участка местности в 200 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, произведенного 29 марта 2023 года в период времени с 03 часов 40 минут до 04 часов 33 минут, был осмотрен припаркованный там автомобиль «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором передвигался ФИО4 Н.А.У.

Под обшивкой потолка салона автомобиля со стороны водительского сиденья был обнаружен сверток в полиэтиленовом пакете черно-белого цвета с содержимым, под обшивкой потолка заднего пассажирского сиденья, расположенного за водительским сиденьем, был обнаружен сверток в полиэтиленовом пакете черно-белого цвета, под обшивкой потолка переднего пассажирского сиденья был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета с содержимым, под обшивкой потолка заднего пассажирского сиденья, расположенного за передним пассажирским сиденьем, был обнаружен пакет черно-белого цвета. В указанных пакетах (свертках) находится 175 свертков желтого и желто-зеленого цветов с содержимым, 173 из которых упаковано в бумажный конверт, 2 – в полиэтиленовый пакет. Также с места происшествия изъят автомобиль и ключи от автомобиля (т. 1, л.д. 14-20).

Согласно справке об исследовании № от 29 марта 2023 года, заключению эксперта № от 12 апреля 2023 года изъятое в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, вещество в двух свертках массой 3,47 грамм содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № (с соответствующими изменениями) (т.1, л.д.29, 34-39).

Согласно заключению эксперта № от 7 апреля 2023 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № вещество в 173 свертках массой 299,14 грамм содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № (с соответствующими изменениями) (т.1, л.д. 54-59).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № свертки с веществом осмотрены, приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 42-45, 46-47, 62-65, 66-67).

В ходе осмотра сотового телефона марки «VIVO» imei:№, изъятого при личном досмотре ФИО4 У., в нем обнаружено приложение «Whatsapp», в котором имеется чат, содержащий переписку и аудиосообщения, с абонентом «Шох Жура» (№). В ходе осмотра чата обнаружены сообщения, в которых идет речь о поиске автомобиля в аренду и о поездке в 

<

адрес>, а также фото автомобиля «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № Также осмотрена изъятая при личном досмотре ФИО4 У. банковская карта (т.1, л.д. 164-180), телефон и банковская карта приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, д. 181-182).

Все вышеприведенные доказательства являются допустимыми, получены в соответствии с положениями УПК РФ, нарушений при производстве оперативно-розыскных мероприятий и приобщении к материалам дела их результатов судом не установлено, они согласуются между собой, в этой связи учитываются в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства суд считает вину ФИО4 У. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО4 Н.А.У., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, осуществлял с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, которые не были доведены им до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота, в связи с чем его действия обоснованно квалифицированы как неоконченное преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Совершая преступление, он действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий.

Об этом свидетельствуют не только оглашенные показания подсудимого, но и сам характер его действий, количество и фасовка изъятых у него наркотических средств.

При этом умысел подсудимого сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, изъявших впоследствии наркотическое средство из незаконного оборота.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашло свое полное подтверждение в судебном заседании. 

ФИО4 Н.А.У. понимал, что действует в группе с неустановленным лицом, которое координируют его действия как оптового сбытчика наркотических средств, указывает, где нужно оставить автомобиль для размещения в нем оптовой партии наркотика и куда следовать на этом автомобиле с целью дальнейшего сбыта размещенной в нем оптовой партии наркотических средств. При этом между ними состоялась предварительная договоренность о совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку ФИО4 Н.А.У. с помощью именно данной сети, с использованием посредством телефона Интернет-мессенджера «Whatsapp» в целях незаконного сбыта наркотических средств вступил в предварительный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении незаконного сбыта наркотических средств, путем переписки в указанной программе в сети «Интернет», являющейся информационно-телекоммуникационной сетью, получал информацию о том, где необходимо оставить автомобиль для размещения в нем наркотических средств и куда необходимо следовать с полученными наркотическими средствами в целях их дальнейшего сбыта. 

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака преступления – покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере» нашло свое полное подтверждение в судебном заседании с учетом приведенных заключений эксперта, объективно определивших вид и массу изъятого наркотического средства и положений постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 11 апреля 2023 года ФИО4 Н.А.У. не обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 Н.А.У. не нуждается. По состоянию психического здоровья ФИО4 Н.А.У. способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. Клинически достоверных признаков алкоголизма, наркомании и токсикомании у ФИО4 У. не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма, наркомании и токсикомании также не подтверждается. В связи с тем, что ФИО4 Н.А.У. наркоманией не страдает, то в лечении и реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости он не нуждается (т.1, л.д. 193-194).

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, поскольку они основаны на объективном исследовании личности подсудимого, тщательном изучении материалов дела, при производстве экспертизы использовались научно-обоснованные методы. В этой связи в отношении содеянного суд считает ФИО4 У. вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО4 Н.А.У. совершено особо тяжкое преступление, он ранее не судим, участковым уполномоченным полиции по месту последнего жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1, л.д. 236), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в Шахрисабзской районной поликлинике не состоит (т. 1, л.д. 238, 239).

Смягчающими наказание ФИО4 У. обстоятельствами суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников подсудимого, беременность его супруги, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе, о ранее не известных органам предварительного следствия обстоятельствах совершения преступления, в частности, о состоявшейся договоренности на незаконный сбыт наркотического средства, которые суд использовал в качестве доказательств вины подсудимого, участии в следственном действии, направленном на закрепление полученных доказательств.

Отягчающих наказание ФИО4 У. обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО4 Н.А.У. особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, необходимость достижения установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого будет возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ не усматривает. Законных оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При назначении наказания ФИО4 Н.А.У. суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку им совершено неоконченное преступление.

С учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО4 Н.А.У. назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в результате применения судом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому ФИО4 Н.А.У., совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, применение положений ст. 64 УК РФ для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не требуется.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного ФИО4 Н.А.У. преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО4 У., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Отбывание наказания ФИО4 Н.А.У., совершившему особо тяжкое преступление, следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Судьбой вещественных доказательств надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Сотовый телефон «VIVO», принадлежащий ФИО4 Н.А.У., суд в соответствии в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым конфисковать и обратить в доход государства, поскольку материалами дела подтверждено, что он использовался для совершения преступления, является средством совершения преступления. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Тоштемирова Нодирбека Абдурахмона Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 Н.А.У. в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 Н.А.У. в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 29 марта 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 297,41 грамма и массой 3,43 грамма – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; банковскую карту ПАО «Сбербанк» – уничтожить; автомобиль марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный №, – считать возвращенным по принадлежности ФИО12; сотовый телефон «VIVO» в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А. Андриянова